„ lo per altro non fo, se in questo caso permetta,
 „ come fa il Lessio, di lasciar la Messa a mezzo,
 „ per levarsi davanti l'impaccio d'un suo nemico,
 „ e dopo lavatesi le mani infanguinate, seguitar a
 „ celebrar la Messa.

La riflessione è plausibile. C'è un sol male, che Lessio cita per la sua opinione e S. Antonino, e Silvestro, due Domenicani, uno Arcivescovo, e Santo, e l'altro *Theologus absolutissimus*, e di più *Sacri Palatii Magister dignissimus* come s'intitola nella Veneta edizione di Alessandro Grisi 1584. Ma forse li citerà a torto. Leggiamo prima S. Antonino *Summæ III. p. Titolo I. cap. III.*

Item nota quod licitum est cuilibet se defendere modo prædicto (d'ammazzare l'assalitore) contra QVOS-CVMQVE injuste invadentes. Unde & contra superiorum suum, quando scilicet constat quod injuste invadit. C. de jure ff. l. prohibitum, & hoc maxime quando aliquid extra officium suum agit ad ipsum non spectans. Si autem juste agit tunc non est resistendum nisi sit tale factum quod non possit post tempus restaurare. Item contra judicem aut potestatem injuste invadentem ut occidat licitum est se defendere. Item contra patrem agentem aliquid contra filium excedens sibi concessa ex jure patriæ potestatis, credo filio licitum se defendere etiam degenti in patris potestate, & multo magis emancipato. Item contra Abbatem vel alios prælatos licitum est monacho se defendere, si prælatus attentaret aliquid contra monachum in his quæ non pertinent ad officium suum jure vel constitutionibus modificatum maxime in his quæ propter moram periculum ingerunt, ut pote si Abbas monachum invaderet ut ipsum subito occideret Item contra DOMINUM licet servo se defendere si attentet dominus aliquid contra eum quam a jure sit permissum. . . . Idem dicendum est de VASSALLO contra dominum, de discipulo contra magistrum, de uxore contra maritum, quia scilicet possunt se defendere si ultra quam jure debitum fuerit aliquid contra eos attentent, alias non, Joan. de Lig. Quali

le stesse parole adotta Silvestro nella somma alla parola *Bellum II. al num. 7. Quinto, utrum licita sit prædicta defensio cuilibet contra quemlibet invasorem? & dico eam esse licitam. Primo contra superiorem generaliter: quando scilicet constat, quod injuste invadit. C. de jure fis. l. prohibirum, & maxime cum aliquid extra officium suum agit ad ipsum non spectans... Et secundo contra judicem, vel potestatem injuste invadentem, ut occidat; & tertio contra patrem agentem aliquid contra filium etiam degentem in patris potestate, si excedit sibi concessa ex jure patriæ potestatis; & multo magis si agit contra filium emancipatum; & quarto contra Abbatem proprium, vel alios prælates, si contra monachum aliquid attentaret in his quæ non pertinent ad officium suum jure, vel constitutionibus modificatum, maxime in his quæ propter meram periculum ingerunt, ut pote si Abbas monachum invaderet ut occideret subito.... Et quinto servo contra dominum si attentet aliquid a jure non permissum: in permissis autem a jure non licet ei se defendere, & est hodie restricta dominorum potestas in servo: quia nec trucidare, nec acriter eos affligere possunt. Et idem dicendum est de Vassallo contra dominum; discipulo contra magistrum, & uxore contra maritum: qui scilicet possunt se defendere, si ultra debitum juris aliquid attentent, aliter non. Joan. de Lig. Qui non ci è altra differenza, se non che il Lessio mette VASSALLO CONTRA PRINCIPEM, e Silvestro con S. Antonino VASSALLO CONTRA DOMINUM. Ma Lessio parla (che è peggio) de' Chierici, e anche in tempo di Messa, e dà loro licenza di feuguitar a celebrar la Messa dopo infanguinate le mani. Brutalità! Ma anche questa è di S. Antonino, e di Silvestro. Torniamo a sentirli. Præterea autem defensio modo prædicto licita est universaliter omnibus, non solum laicis sed etiam clericis, & religiosis. Et opinio Hug. reprobatum dicentis, quod in nulla necessitate positus, etiam si aliter evadere non possit nisi occidendo debet quis alium occidere, immo potius debet*

permissi se occidi, aliter peccat mortaliter, cujus con-
 trarium manifeste dicit cle. 1. si furiosus de homi. Ve-
 rum est tamen secundum Thom. quod nullus tenetur ad
 hoc, sed majoris perfectionis esset si potius permetteret
 se interfici quam se defendendo occideret, cum non pos-
 set aliter evadere. Et hoc intellige si est in bona dis-
 positione animæ suæ. Nam alias jature faceret exponen-
 do se morti corporis & animæ, cum sibi per mortem
 præcludatur via penitentiae. Item licita est prædicta
 defensio in omni loco, etiam in Ecclesia & hoc propter
 periculum, scilicet quando sequeretur mors hoc non fa-
 ciendo. Non obstat quod Ecclesia pollui potest per san-
 guinis effusionem, quia magis ponderanda est hominis
 conservatio cum sit irrestaurabilis quam Ecclesia, quæ
 reconciliari potest, & forte dici potest quod ad hoc quod
 polluatur, requiritur effusio sanguinis injuriosi, ut nota-
 tur in cap. unico, de conse. Eccle. lib. 6. Item licitum
 est in quocumque officio occupato, in quo etiam cele-
 brans si invadatur & aliter evadere non potest, licitum
 est se defendere & occidere. Nam propter impedimen-
 tum corporale superveniens inchoatum officium dimitti-
 tur inexpectatum 7. q. 1. illud, & c. nihil; sed hic e-
 venit impedimentum celebranti, immo periculum mor-
 tis; ergo licitum est prætermittere officium, & se de pe-
 riculo sibi occurrenti si potest expedire. Et si se defen-
 dendo occiderit, potest etiam reassumpto officio celebra-
 re, dummodo affuerint, de quibus loquitur cle. si fu-
 riosus. Nam nullum peccatum in hoc fecit nec irregu-
 laritatem incurrit ut probatur in dicta cle. Questio è
 S. Antonino nel citato luogo. Tertio, utrum licita
 sit prædicta defensio prædicto modo universaliter omni-
 bus? Et dico quod licitum est omni personæ, non so-
 lum laicis, sed etiam clericis & religiosi, etiam sine
 licentia superioris, quando commodè haberi non potest,
 secundum Joan. de Ligna, quia hoc competit jure na-
 turali, dist. 1. jus naturale, & quoad actus naturales
 religiosi non censentur mortui, 16. quæ. 1. Et opinio
 Ugo. tenentis, quod peccat mortaliter occidens ne occi-
 datur, reprobatur, & contrarium manifeste dicitur in
 clem.

clem. si furiosus de homic. tamen secundum S. Tho. nullus ad hoc tenetur, scilicet ut occidat ne occidatur; sed esse majoris perfectionis si se permetteret occidi; quam si se defendendo occideret: cum aliter evadere non possit. Licita est in omni loco, etiam in Ecclesia, propter periculum quando sequeretur homicidium hoc non faciendo. Nec obstat Ecclesie pollutio per sanguinis effusionem, quia magis ponderanda est hominis conservatio, cum sit irrestaurabilis, quam Ecclesie, que reconciliari potest, & forte dici posset, quod ad ejus pollutionem requiritur effusio sanguinis injuriosi: ut no. in c. uno de consec. Eccl. lib. 6. Licita est etiam occupato in quocunque officio, itaque & celebranti si invadatur, & aliter evadere non potest, licitum est se defendere, & occidere; quia propter impedimentum corporale superveniens inchoatum officium dimittitur inexplerum 7. q. 1. illud & c. nihil. hic autem evenit impedimentum celebranti, imo periculum mortis, & consequenter licitum est ei, prætermisso officio, se de imminente periculo expedire: & si se defendendo occiderit, potest reassumpto officio celebrare, dummodo affuerint ea, de quibus loquitur cle. si furiosus, quia ut in ea probatur, nec peccatum, nec irregularitatem incurrit. Questi è Silvestro al num. 6. Sicchè Molina è stato miglior Cristianaccio di S. Antonino, e di Silvestro facendo quella distinzione tra Sovrano che abbia successione, e che non l'abbia, da loro non fatta; e anche S. Antonino, e Silvestro permettono come fa il Lessio (anzi hanno insegnato al Lessio di permettere) di lasciar la Messa a mezzo per levarsi davanti l'impaccio d'un suo nemico, e dopo lavate le mani insanguinate, seguitar a celebrar la Messa. Oibò! Oibò! Sapete eh? meglio è non toccar questi tasti, che esposti a riconvenzioni così umilianti.